ACTA DE ADMISION, EVALUACION, CALIFICACION Y OTORGAMIENTO DE
BUENA PRO

PROCEDIMIENTO DE SELECCION ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 006-2024-MDSR/CS-1

CONTRATACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA PARA LA SUPERVISION DE LA OBRA:
MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE TRANSITABILIDAD VEHICULAR Y PEATONAL EN LOS BARRIOS
SAN MIGUEL, NUEVA ESPERANZA, TUPAC AMARU, PUEBLO LIBRE Y SANTA BARBARA, DISTRITO
DE SANTAROSA - PROVINCIA DE MELGAR - DEPARTAMENTO DE PUNO " Cédigo Unico N° 2488590
en el Distrito de Santa Rosa, a los 23 dias del mes de Setiembre del 2024, en la Oficina de Abastecimiento
de la Municipalidad Distrital de Santa rosa, siendo las 14:00 horas, se reunieron los integrantes del Comité
' de Seleccion designados mediante Memorandum N° 450-2024-MDSR/ADM, encargado de la preparacion,
conduccion y realizacion del procedimiento de seleccion de ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 006-2024-
MDSR/CS-1, cuyo objeto de convocatoria es la CONTRATACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE
OBRA PARA LA SUPERVISION DE LA OBRA: MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE TRANSITABILIDAD
EHICULAR Y PEATONAL EN LOS BARRIOS SAN MIGUEL, NUEVA ESPERANZA, TUPAC AMARU,
N _ BUEBLO LIBRE Y SANTA BARBARA, DISTRITO DE SANTA ROSA - PROVINCIA DE MELGAR -
DEPARTAMENTO DE PUNO, a fin de efectuar la admision, evaluacion, calificacion y otorgamiento de

buena pro.

\

El quorum necesario que exige la normativa de contrataciones del Estado se logro con la presencia de los
siguientes miembros:

¢ MARIO HANCCORI MAMANI
e YOEL MAMANIRUIZ
e EDGAR ROGER SALINAS MACHACA

Presidente titular
Primer miembro titular.
Segundo miembro titular

QYN_ PRIMERQ: Instalado el Comité de Seleccion, el presidente luego de verificar el quérum respectivo, da la

i bienvenida a los presentes y dando inicio a la sesion, por lo que da lectura a los postores registrados
electronicamente en la plataforma del SEACE en el orden en el cual se inscribieron:
————

Nro.|RUC/Cédigo [Nombre o Razén Social Fecha de registro en el proces
110013197402 |SARDON CRUZ FREDDY ANGEL 2024-08-21 09:17:59.0
l'2 10024142634 |GUERRA RAMOS CESAR EDWIN 2024-08-26 00:02:17.0
3 110024275235 |COLLA SUPO ISMAEL 2024-08-29 21:16:57.0
4 10294564662 |VALENZUELA SALAS ANTONIO 2024-08-27 18:20:07.0
5 10297377863 |ORTIZ ASTORGA MIGUEL ANGEL 202408-22 23:01:30.0
6 10707543146 |CHALLO LLANQUE JENRY FROYLAN 2024-08-20 17:46:47.0
710737882344 |CCAHUANA MAMANI LUIS MIGUEL 2024-08-30 07:30:39.0
8 20448370217 |GRUPO JICA INGENIERIA Y CONSTRUCCION S.A.C. 2024-08-21 23:00:46.0
9 (20448454747 |R & SOTO CONTRATISTAS GENERALES SOCIEDAD COME|2024-08-22 09:08:46.0
10 {20494986320 |CONSULTORIA, CONSTRUCTORA Y PROVEEDORES EN G{2024-08-28 13:51:42.0
1120542608146 |COORPORACION G & M CONSULTORES Y CONTRATISTAS 2024-09-01 05:38:21.0




12 120600172507

EJRINGENIEROS S.R.L.

2024-08-29 15:24:35.0

13 20601122198

C&CSEVANS SA.C.

2024-08-22 21:17:47.0

14 120601211913

DARVAL SUPERVISORES SR.L.

2024-08-21 12:18:27.0

15 20604501289

JASOVIINGENIERIA Y MINERIA EMPRESA INDIVIDUAL DE

2024-08-22 09:07:59.0

16 [20604943494

TERRA SOUTH SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - TERRA §

2024-08-20 11:43:50.0

17 |20605555692 | CORPORACION PARA EL DESARROLLO A Y R INGENIER0[2024-09-01 19:50:29.0

18 120606092165 |MBC CONTRATISTAS & CONSULTORES GENERALES EMP|2024-08-20 21:56:10.0

1920806195045 |CONSTRUCTORA QUENAVA SOCIEDAD ANONIMA CERRAI2024-09-09 16:42:08.0

20 [20607755915 |ICONS S&L COMPANY S.A.C. 2024-09-10 23:39:07.0

| 21 [20607777501 |GAEVBLA SOCIEDAD ANONIMA 2024-09-06 11:18:28.0
22 20608042271 |GECSA INGENIEROS SOCIEDAD ANONIMA CERRADA  |2024-08-22 09:08:11.0
N\ 23 120611150998 [LALBERE.IR.L. 2024-08-22 20:32:03.0

SEGUNDO: A continuacion, se verifica a los postores que presentaron sus propuestas
(electronica) a través del SEACE, segun el siguiente detalle:

%ﬁ

Nro. RUC/ Cédigo Nombre o Razén Fecha de Fecha de Hora de Estado de la Estado
social registro presentacién presentacion propuesta
GRUPO JICA
1 20448370217 | INGENIERIA 12/09/2024 12/09/2024 23:36:53 | Enviado Valido
Y CONSTRUCCION
CONSORCIO SAN
20608042271 | MARCOS 12/09/2024 12/09/2024 21:09:41 | Enviado Valido
CONSORCIO
20542608146 | SUPERVISOR 12/09/2024 12/09/2024 17:51:45 | Enviado Valido
T SANTA ROSA

TERCERQ: A continuacion, se verifica los documentos solicitados en capitulo 11; 2.2.1.1
Documentacion de presentacion obligatoria de las bases, para su admision:

ADMISION DE LA OFERTA
ANEXO N21 | ANEXO Ne 2 ANEXO Ne 3 ANEXO N¢ 4 ANEXO Ne 5
POSTOR DECLARACION DECLARACION | DECLARACION | PROMESA CONDICION
DECLARACI | JURADA JURADA DE JURADA DE DE DE LA OFERTA
ON JURADA | (ART. 52 DEL CUMPLIMIEN | PLAZO DE CONSORCIO
DE DATOS REGLAMENTO TO DE LOS PRESTACION
DEL POSTOR | DE LA LEY DE TERMINOS DE | DEL SERVICIO
CONTRATACION | REFERENCIA DE
ES DEL ESTADO) CONSULTORIA
DE OBRA
CONSORCIO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE ADMITIDO
SUPERVISOR
SANTA ROSA
CONSORCIO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE ADMITIDO
SAN MARCOS
GRUPO JICA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO ADMITIDO
INGENIERIA'Y CORRESPON
CONSTRUCCI DE
ON SAC




NOTA: ART. 81.2 Para la admisién de las ofertas, el comité de seleccion verifica la presentacion de lo
exigido en los literales a),b),c),d) y €) del art. 52 y Determina si las ofertas responden a las caracteristicas

ylo requisitos y condiciones de los términos de referencia. DE NO CUMPLIR

OFERTA SE CONSIDERA NO ADMITIDA.

CON LO REQUERIDO, LA

CUARTO: Se procede a evaluar, los REQUISITOS de calificacion, de acuerdo a los documentos
presentados para acreditar segln bases integradas:

CAPACIDA | CAPACIDAD CALIFICACIONE | EXPERIENCIADEL | EQUIPAMIENTO EXPERIENCIA RESULTADO DE
POSTOR D LEGAL TECNICAY S DEL PERSONAL CLAVE | ESTRATEGICO DEL POSTOREN | CALIFICACION
PROFECIONAL PERSONAL LA
CLAVE ESPECIALIDAD
CONSORCIO CUMPLE SEGUN EL SEGUN EL SEGUN EL SEGUN EL CUMPLE CALIFICA
SUPERVISOR NUMERAL 49.3 NUMERAL 49.3 | NUMERAL 49.3 NUMERAL 49.3
SANTA ROSA DEL ARTICULO 49 | DEL ARTICULO DEL ARTICULO 49 | DEL ARTICULO 49
Y EL LITERALE) 49Y EL Y ELLITERALE) Y EL LITERALE)
DEL ARTICULO LITERALE) DEL | DEL ARTICULO DEL ARTICULO
139.1 DEL RLCE, ARTICULO 139.1 DEL RLCE, 139.1 DEL RLCE,
SE ACREDITARA 139.1 DELRLCE, | SE ACREDITARA SE ACREDITARA
PARA LA SE ACREDITARA | PARA LA PARA LA
SUSCRIPCION DEL | PARA LA SUSCRIPCION DEL | SUSCRIPCION DEL
CONTRATO. SUSCRIPCION CONTRATO. CONTRATO.
DEL
CONTRATO.
CONSORCIO CUMPLE SEGUN EL SEGUN EL SEGUN EL SEGUN EL CUMPLE CALIFICA
SAN NUMERAL 49.3 NUMERAL49.3 | NUMERAL 49.3 NUMERAL 49.3
MARCOS DELARTICULO 49 | DEL ARTICULO DELARTICULO 49 | DEL ARTICULO 49
Y EL LITERALE) 49Y EL Y ELLITERALE) Y EL LITERALE)
DEL ARTICULO LITERALE) DEL | DEL ARTICULO DEL ARTICULO
139.1 DEL RLCE, ARTICULO 139.1 DEL RLCE, 139.1 DEL RLCE,
SE ACREDITARA 139.1 DEL RLCE, | SE ACREDITARA SE ACREDITARA
PARA LA SE ACREDITARA | PARALA PARA LA
SUSCRIPCION DEL | PARA LA SUSCRIPCION DEL | SUSCRIPCION DEL
CONTRATO. SUSCRIPCION CONTRATO. CONTRATO.
DEL
CONTRATO.
GRUPO JICA CUMPLE SEGUN EL SEGUN EL SEGUN EL SEGUN EL CUMPLE CALIFICA
RIAY NUMERAL 49.3 NUMERAL49.3 | NUMERAL49.3 NUMERAL 49.3
CONSTRUCCI DELARTICULO 49 | DELARTICULO DEL ARTICULO49 | DELARTICULO 49
ON SAC Y EL LITERAL E) 49Y ELLITERAL | Y ELLITERALE) Y EL LITERALE)
DEL ARTICULO E) DEL DEL ARTICULO DEL ARTICULO
139.1 DEL RLCE, ARTICULO 139.1 DEL RLCE, 139.1 DEL RLCE,
SE ACREDITARA 139.1 DELRLCE, | SE ACREDITARA SE ACREDITARA
PARA LA SE ACREDITARA | PARA LA PARA LA
SUSCRIPCION DEL | PARA LA SUSCRIPCION DEL | SUSCRIPCION DEL
CONTRATO. SUSCRIPCION CONTRATO. CONTRATO.
DEL
CONTRATO.

QUINTO: Se procede a evaluar, LOS FACTORES DE EVALUACION, de acuerdo a los
documentos presentados para acreditar los factores de evaluacion el puntaje minimo para la

siguiente etapa es de 80 puntos:




FACTORES DE EVALUACION
POSTOR TOTAL PUNTAJE
EXPERIENCIA EN METODOLOGIA SOSTENIBILIDA PROTECCION INTEGRIDAD EN LA
LA ESPECIALIDAD PROPUESTA D AMBIENTAL SOCIALY CONTRATACION
Y SOCIAL DESARROLLO PUBLICA
HUMANO

CONSORCIO 40 00 00 00 00 40 PUNTOS
SUPERVISOR
SANTA ROSA
CONSORCIO 40 00 00 00 00 40 PUNTOS
SAN MARCOS
GRUPO JICA 40 53 03 02 02 100 PUNTOS
INGENIERIA Y
CONSTRUCCION
SAC

OBSERVACIONES A LAS METODOLOGIAS:
1.~ EL POSTOR CONSORCIO SUPERVISOR SANTA ROSA,

En la pag. 00110, 00109 de su propuesta el postor refiere a trabajos de Control de pruebas
hidraulicas que debe realizar en los diferentes tramos y verificar presiones Yy que compara con los
datos obtenidos mediante célculo........ , ademas refiere control de pendientes, se deja constancia
que la obra a supervisar no es una obra de saneamiento, es una obra de mejoramiento de tréansito
vehicular, siendo incompatible con el objeto de la convocatoria.

En la pag. 0092, 0091 y 0026, 0025 de su propuesta el postor en la programacion de obra -
diagrama Gantt refiere el plazo del servicio en 307 dias calendarios discordante con el Anexo 4

s, 3 ofertado donde el servicio es de 210 dias calendarios, ademas en el item 52 de la misma
programacion refiere a 97 dias y la Liquidacion de obra refiere a 60 dias y en las bases solicita
in el RLCE, ademas la programacion no se encuentra concordante a las actividades de los

términos de referencia solicitados, siendo incompatible con el objeto de la convocatoria.

3

En la pag. 0043, 0042 de su propuesta El postor refiere, En la etapa de construccion donde indica
...... la ejecucion de las obras de construccion del edificio, ...........construccion del edificio y las
instalaciones eléctricas, siendo incompatible con el objeto de la convocatoria.

responsabilidades s6lo ha presentado un esquema y cuando se ha requerido un cumplimiento de
las actividades establecidas seguin los Términos de referencia, siendo incompatible con el objeto
de la convocatoria.

Por lo tanto, la metodologia presentada no es OBJETIVA, CLARA, PRECISA NI CONGRUENTE
al objeto de la convocatoria segun Resolucion del Tribunal de contrataciones del estado N° 03218-
2023-TCE-S2.

2.- EL POSTOR CONSORCIO SAN MARCOS,

En la pagina 293 de la programacion Gantt consigna 672 dias calendario y la etapa de recepcion
y liquidacion de obra consigna 15 dias por lo tanto no se encuentra acorde a lo solicitado en las
bases y términos de referencia, siendo incongruente con lo establecido en las bases integradas
cuyo plazo es de 210 dias calendarios y Ia liquidacion segtin el RLCE, segun Resolucién del
Tribunal de contrataciones del estado N° 03218-2023-TCE-S2, que a la letra dice: TODA
INFORMACION CONTENIDA EN LA OFERTA DEBE SER OBJETIVA, CLARA, PRECISA Y

\/ En la pag. 0027 y 006, de su propuesta El postor en el requerimiento de matriz de asignacion
|

|



CONGRUENTE, el postor presenta informacion incongruente entre el anexo 4 y el cronograma
GANTT, por lo tanto no corresponde puntaje en el item 4.
En la pag. 0282, 0283 de su propuesta el postor para Ia ampliacion de plazo invoca los Articulos
41.6 del Articulo 41 de la Ley de contrataciones y el Art. 175 del Reglamento, es incompatible con
La Ley y su reglamento del texto Ginico ordenado de la Ley N° 30225 y aprobado por D.S.N°. 082-
2019-EF y su Reglamento aprobado por D.S.N° 344-2018-EF y sus Modificatorias, siendo
incompatible en el conocimiento de la Ley y su Reglamento 30225 y sus modificatorias y se
concluye el alto riesgo de un adecuado control de la supervision.
En la pag. 0283 de su propuesta el postor para la aplicacion de penalidades invoca el Art. 160 del
Reglamento, es incompatible con La Ley y su reglamento del texto Gnico ordenado de la Ley N°
30225, y aprobado por D.S.N°. 082-2019-EF y su Reglamento aprobado por D.S.N° 344-2018-EF
y sus Modificatorias, siendo incompatible en el conocimiento de Ia Ley y Reglamento 30225 y sus
~ modificatorias y se concluye el alto riesgo de un adecuado control de la supervision.
\ En la pag. 0285 de su propuesta el postor para la Liquidacion del contrato invoca el Art. 269 de I
ley ademas el Art. 269 del Reglamento y consecutivamente Articulos que no corresponden mas
adelante, es incompatible con La Ley y su reglamento del texto tnico ordenado de la Ley N° 30225
y aprobado por D.S.N°. 082-2019-EF y su Reglamento aprobado por D.S.N° 344-2018-EF y sus
Modificatorias, siendo incompatible en el conocimiento de la Ley y su Reglamento 30225 y sus
modificatorias y se concluye el alto riesgo de un adecuado control de la supervision.
El postor Consorcio San Marcos en el Literal A.1 no ha desarrollado en su totalidad los items
solicitados como: - Trabajos por etapas....... (no desarrolla):, - Para el caso de precipitaciones
extraordinarias y maximas avenidas....... (no desarrolla), por lo tanto el desarrollo de la
metodologia se encuentra incompleta.
En la pag. 0293 al 0296 de su propuesta el postor en la programacion de obra - diagrama Gantt
k refiere el plazo del servicio en 672 dias calendarios discordante con el Anexo 4 ofertado donde el
% servicio es de 210 dias calendarios, ademas en el item 76, 86 de la misma programacion refiere
en 15 dias la actividad de recepcion y la actividad de Liquidacion de los contratos de obra y en la
s se solicita seglin el RLCE que son plazos totalmente indistintos, siendo incompatible con el
objeto de la convocatoria y ademéas incompatible con Ia Ley y su reglamento 30225 y sus
modificatorias. :
Por lo tanto, la metodologia presentada no es OBJETIVA, CLARA, PRECISA NI CONGRUENTE
al objeto de la convocatoria segtin Resolucién del Tribunal de contrataciones del estado N° 03218-
2023-TCE-S2

SEXTO: Luego de ser evaluado los factores de evaluacion y, teniendo a la vista el cuadro anterior,
evaluamos la oferta econdmica en el siguiente cuadro comparativo:

EVALUACION EVALUACION ASIGNACION DE PUNTAJE TOTAL ORDEN DE
% } TECNICA ECONOMICA PRELACION
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El Comité de Seleccion procede a OTORGAR LA BUENA PRO al procedimiento de seleccion
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 006-2024-MDSR/CS-1, cuyo objeto de convocatoria es la
CONTRATACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA PARA LA SUPERVISION DE
LA OBRA: MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE TRANSITABILIDAD VEHICULAR'Y PEATONAL
EN LOS BARRIOS SAN MIGUEL, NUEVA ESPERANZA, TUPAC AMARU, PUEBLO LIBRE Y
SANTA BARBARA, DISTRITO DE SANTA ROSA - PROVINCIA DE MELGAR -
DEPARTAMENTO DE PUNO’, por UNANIMIDAD al postor GRUPO JICA INGENIERIA Y
CONSTRUCCION SAC, con RUC N° 20448370217, por un monto de S/ 322,900.00 (Trecientos
veintidds mil novecientos con 00/100 soles), Sin otro asunto que tratar, se concluye dicho acto
siendo las 16:00 horas del dia 23 de Setiembre del 2024.

Se firma la presente acta en sefial de conformidad:




